ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
AN NHƠN TÂY

Số:  134/KH-THCSANT
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Củ Chi, ngày 08 tháng 07 năm 2020

KẾ HOẠCH
[bookmark: _GoBack]V/v tổ chức kiểm tra lại năm học 2019-2020

Căn cứ Kế hoạch Số 801/GDĐT-CM ngày 02 tháng 07 năm 2020 của phòng Giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn ôn tập và kiểm tra lại năm học 2019-2020;
Căn cứ kết quả xét duyệt năm học 2019-2020 của trường THCS An Nhơn Tây;
Trường THCS An Nhơn Tây đề ra kế hoạch tổ chức kiểm tra lại năm học 2019-2020 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
· Thực hiện đúng theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;
· Để việc tổ chức kiểm tra lại đạt kết quả tốt tổ chức ôn tập, kiểm tra lại nghiêm túc, công bằng, đúng quy chế; đảm bảo chất lượng, góp phần kéo giảm tỷ lệ học sinh lưu ban bỏ học.
II. NỘI DUNG
1. Đối tượng
· Là những học sinh đã học lớp 6, 7, 8 năm học 2019-2020 trong diện kiểm tra lại theo đúng Điều 16 Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 58/2011/TT-BGDĐT: “Học sinh xếp loại hạnh kiểm cả năm học từ trung bình trở lên nhưng học lực cả năm học xếp loại yếu, được chọn một số môn trong các môn học có điểm trung bình cả năm học dưới 5,0 hoặc có kết quả xếp loại chưa đạt để kiểm tra lại”.
· Những học sinh chưa đủ điều kiện lên lớp đã đăng ký các môn kiểm tra lại theo danh sách cuối năm học 2019-2020.
· Lưu ý:
Những học sinh đăng ký kiểm tra lại mà không tham gia thi thì chốt là vắng thi và ở lại lớp.
2. Thời gian đăng ký kiểm tra lại:
Từ 08/07/2020 đến 13/07/2020.
3. Môn kiểm tra lại, nội dung ôn tập, hình thức và cấu trúc đề kiểm tra lại
· Môn kiểm tra: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng anh, Giáo dục công dân, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Mĩ thuật, Âm nhạc, Thể dục.
· Nội dung: Ôn tập theo đề cương của các Tổ chuyên môn đã phát hành cho học sinh trong học kỳ 2 của năm học 2019-2020. Nội dung kiểm tra theo đúng chuẩn kiến thức, kỹ năng trong chương trình học kỳ 2 và hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung giáo dục phổ thông của Bộ GDĐT.
· Hình thức và cấu trúc: hình thức tự luận, cấu trúc đề kiểm tra tương tự như kiểm tra học kỳ II năm học 2019-2020.
4. Phân công giáo viên ôn tập và giáo viên ra đề:
· Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tổ chức ra đề kiểm tra các môn lớp 6, 7, 8.
· TTCM chịu trách nhiệm phân công giáo viên bộ môn ra đề tham khảo tất cả các môn học theo đúng nội dung ra đề kiểm tra.
· Giáo viên ra đề do tổ trưởng đề xuất phân công (02 đề/khối/môn).
· Lưu ý:
· Giáo viên được phân công ra đề phải đảm bảo bí mật tuyệt đối (về đề và về nhiệm vụ được phân công).
· Các đề kiểm tra phải đảm bảo thể thức theo đúng quy định.
· Nội dung đề kiểm tra không được cắt ghép nội dung đề kiểm tra của những năm học trước.
5. Thời gian nộp đề:
TTCM xét duyệt các đề kiểm tra để đảm bảo đúng các nội dung theo yêu cầu tạo thành 1 file nén và trực tiếp nộp đề và đáp án về phó Hiệu trưởng chuyên môn hạn chót ngày 20/07/2020 theo địa chỉ mail thanhbinhvo78@gmail.com
6. Thời gian ôn tập
Nhà trường  tổ chức ôn tập đối với các môn kiểm tra lại từ ngày 16/07/2020 đến 27/07/2020. (Giáo viên ôn tập là các giáo viên bộ môn ở các lớp có học sinh thi lại).
· Đối với các môn: Văn, Toán, Tiếng Anh ôn tập một tuần 2 buổi mỗi buổi 3 tiết. (ôn tập các ngày thứ 2 và thứ 4 buổi sáng)
· Các môn còn lại: Ôn tập một tuần 1 buổi mỗi buổi 3 tiết. (ôn tập vào ngày thứ 3 buổi sáng)
· Lưu ý:
Các giáo viên tổ chức ôn tập đúng theo lịch. Nếu giáo viên có thay đổi đề nghị thông báo và đăng ký trong sổ theo dõi để BGH tiện việc kiểm tra.
7. Thời gian kiểm tra lại:
Dự kiến ngày kiểm tra lại: 28 và 29/07/2020
8. Thời gian và địa điểm chấm kiểm tra lại:
· Ngày 28 và 29/07/2020, cán bộ, giáo viên được phân công tiến hành tổ chức coi thi theo lịch (theo danh sách phân công coi thi của BGH).
· Địa điểm: Tại trường THCS An Nhơn Tây.
9. Chấm bài , xét duyệt:
Tất cả bài kiểm tra lại phải được niêm phong và lưu giữ tại trường trong thời hạn 3 năm.
· Sau các buổi kiểm tra, Tổ trưởng tiến hành phân công giáo viên chấm bài kiểm tra và báo cáo kết quả cho Ban giám hiệu.
· Toàn bộ bài kiểm tra lại phải được rọc phách trước khi giám khảo chấm bài. Mỗi bài kiểm tra lại phải được 2 giám khảo chấm độc lập, không tổ chức chấm phúc khảo bài kiểm tra lại; Đối vói học sinh khuyết tật, hòa nhập có đề kiểm ừa riêng, phù họp sức của các em, ôn tập căn bản, trọng tâm;
· Thực hiện đúng quy trình vào điểm kiểm tra lại, có người đọc và người kiểm soát đọc điểm, người ghi điểm và người kiểm soát ghi điểm, mọi thành viên phải ký xác nhận vào bảng ghi tên ghi điểm kiểm tra lại;
· Việc xét duyệt kết quả kiểm tra lại phải thực hiện một cách nghiêm túc, đúng quy chế: “Kết quả kiểm tra lại được thay thế cho kết quả xếp loại cả năm học của môn học đó, tính lại điểm trung bình các môn cả năm học và xếp loại lại về học lực; nếu đạt loại trung bình thì được lên lớp”.
· Sáng ngày 30/07/2020: Giáo viên bộ môn có học sinh kiểm tra lại hoàn tất việc vào điểm và học bạ của học sinh.
· Chiều ngày 30/07/2020: GVCN hoàn thành hồ sơ xét duyệt kết quả sau kiểm tra lại đối với học sinh.
· Sáng 31/07/2020 lúc 8h00: GVCN có mặt tại trường để xét duyệt kết quả kiểm tra lại của học sinh.
· Trường báo cáo kết quả kiểm tra lại cho Tổ chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 03/8/2020 và gửi mail lvphuoccc.hcm@moet.edu.vn.
· Sáng ngày 03/08/2020: Niêm yết công bố kết quả kiểm tra lại ở bảng tin.
I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
· BGH lập kế hoạch, triển khai kế hoạch và tổ chức phân công thực hiện.
· Hiệu trưởng ra quyết định thành lập hội đồng ra đề kiểm tra lại, hội đồng coi kiểm tra lại, hội đồng chấm kiểm tra lại của trường.
· Tham mưu địa phương để phối hợp đôn đốc các học sinh ra lớp ôn tập đầy đủ.
· Các Tổ trưởng phân công giáo viên ra đề cương, đề thi đúng theo kế hoạch.
· Các giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm thông báo đến học sinh kế hoạch ôn tập và vận động học sinh ra lớp ôn tập đầy đủ, tất cả học sinh trong diện phải kiểm tra lại biết các môn phải kiểm tra lại; Đảm bảo học sinh trong diện kiểm tra lại dự kiểm tra 100%, hạn chế số học sinh lưu ban. Phối hợp cha mẹ học sinh và các lực lượng trong ngoài nhà trường để huy động các em ra ôn tập và dự kiểm tra lại đầy đủ, đạt kết quả tốt;
 Trên đây là kế hoạch tổ chức ôn tập và kiểm tra lại năm học 2019-2020 của trường THCS An Nhơn Tây, đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện; trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ban giám hiệu để được hướng dẫn giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Đảng ủy UBNN xã;
- TTCM; GVCN;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Cao Thị Ngọc Hân

· Lưu ý: Thời gian kiểm tra lại và xét duyệt có thể điều chỉnh, cập nhật để đảm bảo theo lịch của PGD